
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
per l’acquisizione del servizio di sviluppo di un progetto pilota per l’avvio della Veneto Card 
(card turistico regionale) - Modello organizzativo. Progetto Piano Turistico Annuale (PTA) 
2021 di cui alla DGR n. 343 del 23/03/2021, L.R. 14/06/2013. n. 1. Asse tematico 2 
“Infrastrutture” - Azione “Veneto Card”. CIG YCD37125DA 
 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 
 

 
PREMESSO CHE  
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 501 del 20 aprile 2021, la Giunta regionale ha stabilito 
di dare attuazione ad alcune delle iniziative previste dal Piano Turistico Annuale (PTA) 2021 di cui 
alla DGR n. 343 del 23 marzo 2021, approvando la realizzazione delle seguenti azioni: 
 

• attività di sostegno ai prodotti turistici "Meeting Industry", "Cycling in the Land of Venice e 
"Nuovi prodotti turistici"; 

• realizzazione della "the Land of Venice Card"; 
• organizzazione dell'iniziativa "Digital Tourism" e attività di "Diffusione del DMS regionale"; 
• presentazione e disseminazione dei contenuti della "Carta dell'Accoglienza e 

dell'Ospitalità"; 
• “Editoria e immagine coordinata" degli uffici turistici (IAT)". 

 
 
Con la stessa Deliberazione è stato approvato lo Schema di Convenzione tra Regione del Veneto 
– Direzione Turismo e Veneto Innovazione S.p.a. per la realizzazione delle attività sopra citate e 
più in particolare: 
 
Asse tematico 1 "Prodotti turistici": Azione “Meeting Industry” - Azione “Cycling in the Land of 
Venice” - Azione “Nuovi prodotti”;  
Asse tematico 2 "Infrastrutture": Azione “Veneto, the Land of Venice Card"; 
Asse tematico 3 "Turismo digitale": Azione “Digital Tourism e Diffusione DMS regionale”; 
Asse tematico 4 "Accoglienza e capitale umano": Azione “Carta Accoglienza e dell’Ospitalità” – 
Azione “Editoria e immagine coordinata”. 
 
In data 10/05/2021 è stata stipulata la Convenzione con la quale Veneto Innovazione Spa è stata 
incaricata di fornire supporto nella gestione operativa di alcune iniziative regionali previste dal 
Piano Turistico Annuale 2021.  
 
Con l’Azione “Veneto Card” dell’Asse tematico 2 “Infrastrutture” si intende avviare la realizzazione 
di una card regionale dematerializzata che - utilizzando le convenzioni di card di destinazioni già 
esistenti (Venezia Unica, Verona Card, Padova Card, etc.) - possa risultare componibile dal punto 
vendita o dal turista stesso on line. Dopo la fase di monitoraggio delle card di destinazione del Veneto 
effettuata l'anno scorso, con il P.T.A. 2021 si intende analizzare le possibili forme di integrazioni tra 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

le diverse card esistenti per poi valutare quali modalità organizzative e gestionali possano risultare 
maggiormente idonee alla realizzazione della card regionale "Veneto, The Land of Venice". 
 
VISTA la necessità di acquisire lo sviluppo di un progetto pilota per l’avvio della Veneto Card (card 
turistico regionale). In particolare si chiede di gestire la fase pilota del progetto Veneto card, curando 
gli aspetti organizzativi di ingaggio dei servizi da comprendere nella card regionale, valutare con i 
fornitori di servizi la prassi più idonea per l'integrazione anche tecnologica con il sistema regionale 
individuato, stimare quali servizi oltre a quelli già presenti con le card di alcuni centri capoluogo 
possono essere inseriti nell'offerta regionale. 
 
TENUTO CONTO che il progetto si rende necessario per facilitare il dialogo con diverse realtà 
territoriali; 
 
CONSIDERATO che Coopculture è già presente in diverse destinazioni venete, sia come gestore 
di uffici IAT (Padova, Abano, Chioggia, Saccisica) che come partner di RTI attuatori di linee 
strategiche di destinazione (Padova, Terme e Colli). Inoltre l’esperienza maturata nella ideazione di 
Campania Arte Card e Roma Pass, diventa preziosa per l’ideazione del modello organizzativo e 
gestionale della Card veneta; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che 
nel caso di affidamento diretto “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

CONSIDERATO che i servizi in questione non presentano particolari difficoltà esecutive o 
complessità di alcun genere e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente mediante 
affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito, 
con modificazioni, in L. n. 120/2020 e dell’art. 9, comma 3, del D.Lgs 50/2016 per l’acquisto in 
economia di beni e servizi;  

CONSIDERATA la necessità di acquisire le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/200 
e s.m.i. concernenti il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine del 
perfezionamento del contratto;  

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 
Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 12.295,09 sul pertinente budget di progetto è 
congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, 
in L. n. 120/2020 e del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi di Veneto 
Innovazione S.p.A., con la richiesta di preventivo alla Società Cooperativa Culture per il servizio in 
oggetto con base d’asta di € 12.295,09 + Iva; 

2. di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali nei confronti dell’operatore 
economico; 

3. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio del progetto; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il contratto verrà 
perfezionato mediante lo scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

5. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 
servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 
Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

6. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta fornitrice sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 
 
7. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG YCD37125DA; 

8. di designare e nominare il Dott. Dario Perini, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 
responsabile dell’Area Amministrazione Finanza e Controllo, in possesso dei requisiti di legge e 
della professionalità adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto e quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di 
gara in oggetto;  

9. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 
corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 
società; 

10. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Venezia Mestre, 07/07/2022  
 
 
 L’Amministratore Unico 
 Dott. Guido Beghetto 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

